
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

а д м и н и с т р а ц и я  к а р а ч а е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  ра й о н а
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.05.2015 г. Карачаевск №197

О размерах родительской платы за содержание -ребенка в образовательных, 
учреждениях Карачаевского муниципального района, реализующих основ
ную общеобразовательную программу дошкольного образования

В связи с повышением затрат, учитываемых при установлении роди
тельской платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях Ка
рачаевского муниципального района, реализующих основную общеобразова
тельную программу дошкольного образования, в целях дальнейшего обеспе- 
чения нормального функционирования дошкольных образовательных учреж
дений, и руководствуясь Законами Российской Федерации от 15.05.1991 № 
1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», от 26.06.1992 № 3132-1 «О 
статусе судей в Российской Федерации», Федеральными законами от 
17.01.1992 № ‘2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», от 24.11.1995 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 
27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», от 07.02.2011 № З-ФЗ «О 
полиции», от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании», Указом Президента 
Российской Федерации от 02.10.1992 № 1157i «О дополнительных мерах госу
дарственной поддержки инвалидов». Приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 30.08.2013 №1014 «Об утверждении Поряд
ка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам -  образовательным программам дошко
льного образования».

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Установить размер родительской платы за содержание ребенка в об

разовательных учреждениях Карачаевского муниципального района, реали
зующих основную общеобразовательную программу дошкольного образова
ния -  30 (тридцать) рублей за один день посещения ребенком такого учреж
дения.

2. Для отдельных категорий граждан установить следующие льготы:
2.1. Не взимать родительскую плату за содержание детейтинвалидов, 

детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.; детей с отклоне
ниями в развитии, а также детей с туберкулезной^ интоксикацией, посещаю
щих дошкольные общеобразовательные учреждения Карачаевского муници
пального района.

2.2. Родительскую плату в размере 50% взимать за содержание детей, 
один из родителей которых является инвалидом 1 или 2 группы.



к: Р  Вносить родительскую плату за содержание ребенка в дошкольных 
образовательных учреждениях Карачаевского муниципального района в ус
тановленном для всех размере:

- работникам прокуратуры;
- сотрудникам полиции;
- военнослужащим;
Р гражданам, уволенным с военной службы;
- гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катаст

рофы на Чернобыльской АЭС;
- судьям;
- опекунам;
- безработным;
- беженцам и вынужденным переселенцам;
- студентам;
- работающим одиноким родителям.
4. Оплату за питание одного ребенка из расчета 90 рублей в день про

изводить из бюджета Карачаевского муниципального района.
5. Родительскую оплату расходовать *на содержание детей в дошколь

ных образовательных учреждениях Карачаевского района.
6. Признать утратившими силу постановления администрации Карача

евского муниципального района:
- от 29.01.2014 №28 «О размерах родительской платы за содержание 

ребенка в образовательных учреждениях Карачаевского муниципального 
района, реализующих основную общеобразовательную программу дошколь
ного образования»;

- от 09.06.2014 №338 «О внесении изменения в постановление админи
страции Карачаевского муниципального района от 29.01.2014 №28 «О раз
мерах родительской платы за содержание ребенка в образовательных учреж
дениях Карачаевского муниципального района, реализующих основную об
щеобразовательную программу дошкольного образования».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 
и распространяется на правоотношения, возникшее с 01.03.2015 года.

8. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Карачаевского муниципального района, 
курирующего вопросы образования.

Глава администрации Карачаевского 
муниципального района .А.Кущетеров


